Esta orientação é dirigida especificamente ao Tribunal de Contas da União . 

156. O valor mínimo para a instauração de Tomada de Contas Especial (R$ 120.000,00) está definido no inc. I do art. 6º
da Instrução Normativa TCU nº 98, de 27 de novembro de 2024, indicando que somente projetos acima de R$ 12.000.000,00 (doze
milhões de reais - 100 x R$ 120.000,00) poderiam ser analisados.

157. Ocorre que a orientação é que a ANCINE analise todos os processos de prestação de contas na fase interna, mesmo
que detectada a prescrição principal ou intercorrente. Aparentemente, esta situação vai ser alterada futuramente, conforme